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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kvalitou výstupů veřejně dostupných překladačů:

Amazon Translate, Bing Translator, Deep L a Google Translate a klade si za cíl jednotlivé

překladače mezi sebou kvalitativně porovnat a otestovat jejich možnosti na překladu několika

typů textů – textů uměleckých, informativních a apelativních. Analýza probíhá na překladech

německých textů do českého jazyka. Práce se skládá ze dvou částí, v části teoretické

se věnujeme vzniku a vývoji strojového překladu, jeho typům, automatickým překladačům,

které jsou předmětem výzkumu, a představujeme dvoustupňový model pro hodnocení kvality

překladu.

V části empirické jsou prezentovány výsledky analýzy na základě modelů K. Reiß

a A. Torrense. Tyto výsledky ukázaly, že uvedené překladače lze seřadit od nejvyšší po nejnižší

úroveň kvality výstupu následovně: Deep L, Google Translate, Bing Translator a Amazon

Translate. Dále se ukázalo, že míra chybovosti koreluje s kreativností textu.

Abstract

This diploma thesis deals with the quality of the output of publicly available machine

translation engines: Amazon Translate, Bing Translator, Deep L and Google Translate. The aim

of the thesis was to qualitatively compare each machine translation engine and to test their

capabilities on several types of texts – expressive, informative and operative. The analysis is

carried out on translations of German texts into Czech. The thesis consists of two parts, in the

theoretical part we discuss the origin and development of machine translation, its types,

the automatic machine translation engines which are the object of our research, and we present

a two­stage model for evaluating the quality of translation.

In the empirical part, the results of the analysis based on the models of K. Reiß

and A. Torrens are presented. These results show that the listed machine translation engines

can be ranked from the highest to the lowest level of output quality as follows: Deep L, Google

Translate, Bing Translator and Amazon Translate. Furthermore, it also turns out that the error

rate correlates with the creativity of the text.
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1 Úvod
Téma strojového překladu je v posledních letech velmi aktuální. Tato technologie se stala

neodmyslitelnou součástí každodenního života a ovlivnila formu překladatelského procesu.

Problematika strojového překladu otvírá diskusi týkající se úplného zautomatizování

překladatelské praxe, ke které by nebyla potřeba lidských překladatelů. S tímto scénářem však

souvisí i diskuse na téma kvality strojových překladů. Za posledních pár desítek let došlo

k rychlému vývoji této technologie a díky nejnovějšímu přístupu tzv. neuronových sítí je kvalita

výstupu z těchto překladačů stále vyšší. Vedle známých poskytovatelů strojového překladu,

jakými je například společnost Google nebo Microsoft, vstoupila na trh se svým překladačem

v posledních letech také společnost Amazon a Deep L.

Tato diplomová práce si klade za cíl posoudit kvalitu strojového překladu v případě

zmíněných veřejně dostupných překladačů. Kvalitu překladu budeme posuzovat na základě

hybridního modelu sestávajícího z translatologického modelu K. Reiß, který text systematicky

analyzuje pojmenováním nedostatků v jednotlivých kategoriích a modelu A. Torrense, pomocí

kterého je možné text hodnotit jako celek a určit míru jeho použitelnosti. Tento postup byl

poprvé použit v roce 2015 v článku doktora Tomáše Svobody: Kvalita a hodnocení překladu:

modely a aplikace a dále v diplomové práci Soňi Kyselové (2018). Zatímco zmíněné práce

analyzovaly veřejně dostupné překladače operující zejména na základě tzv. statistického

přístupu, tato diplomová práce analyzuje překladače na bázi neuronových sítí.

Zmíněná analýza bude probíhat na základě překladu několika německých textů různého

typu do češtiny. Našim cílem nebude pouze porovnání výstupu ze zmíněných překladačů,

ale i výsledků v rámci jednotlivých textových typů. Dále se zaměříme na distribuci chyb

v kategoriích, které jsou stanoveny modelem K. Reiß (chyby gramatické, sémantické, lexikální,

stylistické a pragmatické).

V teoretické části popíšeme vývoj problematiky strojového překladu od jeho vzniku až po

současnost. Dále se budeme věnovat jednotlivým přístupům v rámci technologie strojového

překladu a charakterizujeme námi analyzované překladače. Poté se zaměříme na problematiku

hodnocení překladu. Zmíníme si několik přístupů k hodnocení překladu, definujeme si,

jak pojímáme kvalitu překladu, a uvedeme pár modelů hodnocení jeho kvality. V kapitole

metodologie si stanovíme hypotézy a představíme si hybridní model pro hodnocení překladu,

který bude nástrojem pro naši analýzu.
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V praktické části se nejprve seznámíme s materiálem pro výzkum a následně s výsledky

prvního stupně analýzy hodnotící kvalitu výstupů ze zmíněných překladačů. Poté se budeme

věnovat výsledkům podrobněji v jednotlivých kategoriích typů textů: informativních,

uměleckých a apelativních. V neposlední řadě dojde k uvedení výsledků analýzy druhého

stupně ve vztahu k jednotlivým překladačům a typům textů a nakonec výsledky prvního

a druhého stupně analýzy porovnáme.

Poslední kapitolou bude závěr, ve kterém dojde ke stručnému shrnutí průběhu diplomové

práce, ke konečnému stanovení jejích výsledků a verifikaci, popřípadě vyvrácení našich

vstupních hypotéz. Nakonec se vyjádříme k možnosti dalšího výzkumu.
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2 Teoretická část
2.1 Strojový překlad

Pod pojmem strojový překlad rozumíme počítačové systémy, které umožňují automatický

převod z výchozího jazyka do jazyka cílového. Zatímco při takzvaném počítačem

podporovaném překladu (CAT – computer assisted translation) je zapotřebí lidská asistence,

strojový překlad, nebo jak se s tímto termínem můžeme setkat v některých odborných textech,

automatický překlad (automatical translation) či mechanický překlad (mechanichal

translation), lidskou asistenci nevyžaduje. Přestože jsou strojové překladače schopny

produkovat vysoce kvalitní texty, pro jejich publikaci je často potřeba lidského zásahu ve formě

tzv. post editorské práce. V nadcházející kapitole se budeme věnovat vývoji strojového

překladu.

2.1.1 Vývoj a stav zkoumané problematiky1

První snahy směřující k vývoji systému pro strojový překlad datujeme již do 30. let 20.

století, kdy byly představeny dva teoretické patenty. První patent pocházel od francouzského

vědce George Artsrouniho, který navrhl nahrazovat jednotlivá slova výchozího jazyka slovy

jazyka cílového. Druhý patent od ruského vědce Petra Petroviche Troyanskiiho byl založen

na dvoustupňové analýze. První fáze překladu v tomto případě sestávala z identifikace

jednotlivých slov, jejich základní formy a gramatické funkce ve větě, které byla daná slova

součástí, a v druhé fázi docházelo k náhradě slov v cílovém jazyce se stejnou gramatickou

funkcí. Troyanskii počítal s monolingvální asistencí, tedy osobou ovládající výchozí jazyk,

která by pomohla zpracovat text jazyka výchozího a jinou osobou, která by provedla editaci

textu v jazyce cílovém – opět za předpokladu, že jazyk cílový dobře zná. V tomto konceptu

se sice počítalo s lidskou asistencí, nicméně ani od jednoho asistenta nebyla vyžadována znalost

jazyka cizího. Avšak vzhledem ke komplikovanosti postupu, nebyl ruský patent nikdy

zrealizován (MELBY, 1995, str. 16­17).

O 15 let později se díky vzniku počítačové techniky vztahovala pozornost na vytvoření

počítačového překladače, přičemž se nenavazovalo na zmíněný ruský patent, ale vznikaly nové

koncepce. V roce 1949 sepsal americký vědec Warren Weaver memorandum, které pro vývoj

strojového překladu sehrálo zásadní roli. V memorandu Weaver prohlašuje, že jazyky sdílejí

1 Kapitola 2.1.1. Vývoj a stav zkoumané problematiky čerpá především z článku J. Hutchinse: Machine

Translation: A Brief History.
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univerzální základ. Kdybychom tedy byli schopni tento základ najít, mohl by posloužit jako

prostředek pro mezijazykovou komunikaci. Dále navrhuje, že technika určená k šifrování

a dešifrování zpráv, jež byla využívána za druhé světové války, by mohla posloužit jako nástroj

pro vytvoření strojového překladače, jenž by fungoval na podobném principu. W. Weaver byl

přesvědčen o tom, že na pozadí zprávy v jakémkoliv jazyce je jádro, které je společné všem

jazykům, a toto jádro je potřeba dešifrovat pomocí dekódování (MELBY, 1995, str. 17).

Během nadcházejících let se zapojila do výzkumu řada světových univerzit. Můžeme

jmenovat například univerzitu ve Washingtonu, Kalifornii, Los Angeles a Massachusettský


[…]


Nic. Nikdo. Mohla tam zůstat ještě půl hodiny. Ale ona se na to necítila. Cítila mnohem větší

zájem probudit svého tátu. Papa Paul, Papa Konrad. I když Hanna věděla, že oba budou trochu

reptat. Hanna už stála u dveří dětského pokoje a držela kliku v ruce, když znovu zaslechla to

kašlání. Otočila se. Tam! Ještě jednou. Hlasitě a čistě. To...to bylo tady. V pokoji! S ní. Hanna

měla velkou postel. Pod tím byla její jeskyně, ve které byla spousta hraček a samozřejmě

oblečení, které si v určité chvíli sundala a neodložila. Jeskyně pod postelí byla přikryta

prostěradlem. Hanně se rozbušilo srdce, když odsunula ručníky stranou.

Mezi hračkami a oblečením ležela ­ zebra. Skutečná zebra. Živá, dýchající zebra. I když malý.

Mladá zebra. Ale jednoznačně zebra. A teď zebra zase kašlala. "Ahoj!" řekla Hanna. "Ahoj,

Hanno!" Řekla zebra. "Omlouvám se, jestli jsem tě vzbudil." Musel jsem se nastydnout.“ Zebra

kýchla. "Zdraví!" řekla Hanna.

„Děkuji!“ zalapala po dechu zebra a třela si kopytem tlamu. „Vždy spíte s otevřeným oknem?“

„Jasně!“ řekla Hanna. „Moji tatínkové říkají, že můžete dobře spát jen na čerstvém vzduchu.“

„Vaši tatínkové?“ „Mám je dva.“ „Jaké štěstí!“ Taky si to myslím.“ Zebra se napřímila a vyšla

zpod postele. Protáhlo se, zívlo a řeklo: „Děkuji, že jsi mě tu nechal spát!“ „Jak jsi se dostal

dovnitř?“ zeptala se Hanna. "Jsme tady v prvním patře!"
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Google Translate
Text č. 5

Dámy a pánové!

Nyní, když mám dnes poslední projev z dlouhé řady projevů, budu stručný.

Dovolte mi nakreslit obrázek – a představit vám ústřední skupinu lidí. Jsou to lidé, kteří se

zavázali ke změně, kteří chodí na demonstrace a sdílejí fotky se svými rodinami přes

WhatsApp. Lidé, kteří učí uprchlíky a hlídají děti jako brigádu. Lidé, kteří se zasazují o ochranu

klimatu a vypomáhají v „baru“ na hasičských oslavách. Lidé, kteří rádi cestují, studují a jsou

aktivní ve sportovních klubech.

To už v hlavě vytváří určitý obraz. Možná si vzpomenete na Fridays for Future nebo na naši

velmi angažovanou mládež obecně. Ale koho jsem ve skutečnosti popsal, jsou rakouští senioři.

Proč tedy obraz ve vaší hlavě vůbec neodpovídá realitě? Je to jednoduché: žijeme ve

společnosti, která má zcela – pardon opakování – zastaralý obraz stárnutí. Je čas přemalovat

tento obrázek, tah štětcem tahem štětce. Starší část populace – tedy více než čtvrtina všech lidí,

kteří zde žijí – významně přispívá k naší společnosti.

Starší lidé žízní po vědění, jsou fyzicky i duševně zdatnější než kdy jindy. Zejména po odchodu

do důchodu často dobrovolně slouží dobré věci. Přebíráte péči o děti, péči a dobrovolnickou

práci v komunitách a sdruženích. Zabývají se otázkami, jako je integrace a ochrana klimatu, a

podporují nás svými odbornými znalostmi a zkušenostmi. A jsou mostem k našim tradicím. To

vše dělá z rakouských seniorů nepostradatelný základní kámen naší společnosti.
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Google Translate

Text č. 6

Který tarif pro chytrý telefon je pro mě vhodný?

Častí surfaři nebo občasní uživatelé? Naše mobilní tarify se liší především objemem

vysokorychlostních dat. Pokud toto vyčerpáte, rychlost vašich dat se sníží. Zamyslete se tedy

nad tím, jak vysokou spotřebu dat za měsíc máte: Chcete si jen číst zprávy a e­maily? Pak si

vystačíte se smlouvou na chytrý telefon s nízkým inkluzivním objemem. Chcete sdílet obrázky

a videa s přáteli nebo pravidelně používáte svůj mobilní telefon jako navigační systém? Zvolte

si smlouvu na mobilní telefon s vyšším objemem dat, abyste na konci měsíce mohli surfovat

vysokou rychlostí. Pro časté surfování doporučujeme naši smlouvu na mobilní telefon

MagentaMobil XL. Díky tomu můžete surfovat na internetu bez omezení s 5G, pokud je k

dispozici, nebo LTE Max.

Smlouva na mobilní telefon nebo předplacený tarif?

Chcete telefonovat, psát zprávy a surfovat na webu, aniž byste byli vázáni smlouvou? Řešením

a také dobrou alternativou ke smlouvě na mobilní telefon je předplacený tarif. Výhody? Platíte

pouze za služby, které skutečně využíváte. Navíc nejste smluvně vázáni, takže poskytovatele

můžete kdykoli změnit. S předplacenými tarify od Telekomu můžete surfovat na webu ve

skvělé kvalitě sítě i bez smlouvy. V závislosti na tarifu máte k dispozici také volné minuty a

SMS zdarma a také Allnet Flats. Chtěli byste mít kontrolu nad tím, jak vaše dítě používá

internet? Pak je předplacená správná volba. Zarezervujte si určitou částku na SIM kartě. Pokud

je rozpočet vyčerpán, váš potomek už nemůže telefonovat, surfovat na webu ani psát zprávy.

Pokud používáte smartphone každý den a jste hodně na internetu, měli byste se rozhodnout pro

smlouvu na mobilní telefon. Díky zahrnutým službám pak zaplatíte v průměru méně než u

předplacených.
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