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Diplomová práce Bc. Kláry Řehořové je relevantním příspěvkem k výzkumu aktuální situace
v oblasti veřejně dostupných systémů strojového překladu. Práce se zaměřuje na srovnání
strojově generovaných výstupů ve směru němčina–čeština. Je rozdělená na část teoretickou
a empirickou.

Z hlediska metodologie je práce precizní, plně využívá předností obou analytických
postupů, jež náležitě aplikuje a spojuje do relevantního modelu. Struktura práce je velmi
přehledná. Mám zde jen dvě připomínky: Hierarchie oddílů mohla být snad o trochu méně
detailní (místy je totiž text členěn na pododdíly na šesté hierarchické úrovni). Kromě toho oddíl
„2.2.2.1.2.5 Vnějazykové determinanty“ v práci hierarchicky spadá pod oddíl „2.2.2.1.2.
Vnitrojazykové instrukce“, což zjevně neodpovídá struktuře modelu K. Reißové. Jedná se patrně
o nedopatření – v oddílu 2.2.2.1 je už pak hierarchický poměr těchto kategorií uveden náležitě
(tedy určení textového typu – vnitrojazykové instrukce – vnějazykové determinanty).

Zjištění práce jsou sice nikoli překvapivá, zato však hodnotná jako empirický (empiricko-
teoretický) fundament pro další podobné práce (např. pro analýzy překladů zkoumající jiné
jazykové dvojice nebo jiný směr překladu). Kromě toho se práce vhodně zařazuje do
dosavadního výzkumu na úrovni diplomových prací ÚTRL, navazuje na téma hodnocení kvality
strojových překladačů v průběhu času (r. 2018) a na další témata týkající se technologií
v překladu a tlumočení.

Kladně hodnotím stanovené hypotézy a jejich náležité ověření. Diplomantka vhodně
reflektuje výběr textů pro experiment (vyhýbá se světové literatuře, u níž existuje předpoklad,
že již byly takové texty a jejich překlady použity pro trénování překladačů) a kromě toho
v jednom textu pracuje s rakouskou variantou němčiny. Pozoruhodný je následující postřeh
hodnotitelky: „s mírou defektností textu se úměrně snižuje šance efektivně kategorizovat
nedostatky“ (s. 52). Jedná se o zjištění důležité i pro příští podobná hodnocení.

Na rovině obsahové se vyskytlo několik sporných stanovisek. Jednak: „strojové
překladače jsou schopny produkovat vysoce kvalitní texty“ (s. 3). Tato problematika souvisí
s definicí kvality textů a bylo by zapotřebí ji blíže osvětlit. Na str. 6 se v posledním odstavci
naznačuje, že Římské smlouvy (týkající se Evropského společenství) časově následovaly po roce
1975. To je věcně nesprávná implikace. Diskutabilní je též stanovisko „v dnešní době existuje již
celá řada online překladačů..., které fungují na statistickém přístupu.“ Formulace je patrně
převzatá ze sekundární literatury, přičemž časový údaj ani následný odkaz na činnost českých
badatelů nebyl odpovídajícím způsobem upraven (s. 9).
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V práci by dále – podle mého názoru – mohl být zdůrazněn směr překladu, jenž je
předmětem zkoumání. Odhlédneme-li od názvu práce, autorka s touto informací pracuje
poměrně implicitně (např. v záměru se podobná zmínka vůbec nevyskytuje), a nedává tak
náležitě vyniknout jedné z předností své práce, že totiž se zaměřuje na poměrně málo
prozkoumanou jazykovou dvojici v této oblasti výzkumu.

Na okraj jen doplním úvahu, že se práce zaměřovala na překladače v bezplatné verzi (ve
webovém rozhraní). Proto i údaje o možných omezeních objemu textu, který lze těmito nástroji
zpracovávat (srov. např. str. 14 práce), odpovídá bezplatné verzi on-line. Jiná je pak situace
u verzí těchto programů pro profesionální využití.

Zjištění v empirické části a postup analýzy považuji za zcela adekvátní, jen nesouhlasím
s interpretací výrazu „Haus“ (im Hause Albrecht) jako domácnost (s. 38). Zde se jedná o označení
(panovnického, šlechtického či jinak význačného) rodu – srov. „im Hause Habsburg“ také
neznamená „v domácnosti u Habsburků“.

Pokud jde o jazykovou stránku práce, musím konstatovat, že není bez chyb. Vyskytl se
nemalý počet gramatických pochybení (nesprávná kongruence: systémy strojového překladu
„našli“ své uplatnění; neuronové sítě dokážou „sami“ vygenerovat...; tyto kritéria; s hesly, které...;
data nebudou přeloženy; by se měly kritéria lišit od těch, které...; čísla stran neuvádím, výskyty
je možné dohledat v elektronické verzi práce), což je v práci, jež hodnotí kvalitu textů/jazyka
(překladů), mrzuté. Formulačně je práce na odpovídající úrovni, snad s výjimkou několika
formulací náležejících spíše do publicistiky (definujeme si; zmíníme si; dalších zástupců metrik…
je celá řada; nám pěkně demonstruje; ... a sice; pro takové... řešení se rozhodl překladač Deep L;
balancují na hraně srozumitelnosti).

K diskusi navrhuji následující otázky:

1) Je správné tvrzení, že systémy strojového překladu se v 90. letech 20. století
používaly v reklamních agenturách, „přičemž tyto texty často sestávaly z technických
dokumentů“ (s. 9)?

2) Projevila se na výsledcích nějak okolnost, že jeden text byl sepsán v rakouské variantě
němčiny?

Shrnutí

Celkově konstatuji, že diplomantka ve své diplomové práci vyšla z aktuální a relevantní
literatury a náležitě si osvojila potřebné teoretické zázemí. Práce je svým zaměřením na
jazykovou dvojici němčina a čeština, jakož i výzkumem výstupů z neuronálních překladačů
vhodným doplněním a obohacením dosavadního výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře, přičemž
o výsledku rozhodne obhajoba.

V Praze dne 25. ledna 2022

Tomáš Svoboda